
Copia 
 

UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
  

CITTÀ  METROPOLITANA  DI  TORINO 
_____________ 

              
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N.  32  DEL  07/06/2025  

 
 
 
 
OGGETTO: 
P.M.O. Viù – Lotto 1 – Interventi di manutenzione e ripristino infrastrutture della rete 
sentieristica dei versanti. 
Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e 
s.m.i..  Importo di aggiudicazione euro 12.377,00 oltre I.V.A. 10%. 
C.I.G.: B72F0C3684. 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
giusta delibera Giunta dell'Unione n. 80 del 17 dicembre 2024 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alpi Graie.  Responsabile Procedimento: DALLOMO 
FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Premesse: 

L’Unione Montana Alpi Graie, in attuazione dello scopo primario dei fondi ATO3 orientato 
alle “attività di difesa e tutela dell’assetto idrogeologico del territorio montano” (cfr. legge regionale 
20 gennaio 1997, n. 13, art. 8, comma 4), con riferimento alla D.G.R. n. 32-5209 del 19/06/2017 di 
approvazione delle “Linee guida per la destinazione dei fondi per l'attuazione di specifici interventi 
connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione 
idrogeologica del territorio montano ai sensi dell’articolo 8, comma 4, della legge regionale 20 
gennaio 1997, n. 13”, intende realizzare una serie di interventi scelti sulla base delle criticità 
territoriali di dissesto e delle necessità di tutela delle risorse idriche e delle risorse naturali e con 
riferimento ai bacini territoriali dei comuni classificati montani secondo la normativa statale e 
regionale vigente. 

Coerentemente con le indicazioni sugli interventi finanziabili a valere sui fondi di cui all’art. 
8, comma 4 della legge regionale 13/97, le opere in progetto sono finalizzate a perseguire la 
gestione ambientale del territorio montano attraverso la realizzazione di interventi volti alla tutela e 
produzione delle risorse idriche e di quelle naturali al fine di garantire continuità nella fornitura di 
“servizi ecosistemici” e in particolare sono conformi alla tipologia: - 7) manutenzione e ripristino di 
opere di sostegno e di drenaggio superficiale e reti di scolo sui versanti, comprensive di quelle 
localizzate lungo il sistema viario minore (piste, sentieri, strade agro-silvo-pastorali). 

L’azione di manutenzione in progetto è infatti volta a garantire e tutelare le migliori 
condizioni di stabilità, percorribilità e orientamento lungo tratti fondamentali della rete di percorsi e 
relative annesse opere minori di stabilizzazione dei versanti che permettono di sostenere gli 
obiettivi primari di salvaguardia e mantenimento delle condizioni ottimali di presidio e monitoraggio, 
oltre che per eventuali esigenze di interventi ordinari e straordinari che potrebbero in futuro 
rendersi necessari lungo i versanti montani, le sponde e gli alvei dei corsi d’acqua e i boschi con 
funzioni protettive. 

Vista la necessità di completare la realizzazione degli interventi sulla sentieristica entro la 
stagione estiva così da valorizzare l’offerta turistica basata sull’outdoor e sull’accessibilità per tutti 
al patrimonio naturalistico dell’Unione, in data 31 maggio 2025 con nota prot. n. 1035 è stata 
richiesta un’offerta economica alla ditta individuale MARCA Massimo di Viù, in particolare sui 
seguenti sentieri: capoluogo-Colle della Cialmetta-Colle della Dieta, Molar-Polpresa-Asciutti, 
Tornetti, Fubina-Praculet-Oldrì, San Vito-Ponte del Molino-La Santa; per un importo a base di gara 
di euro 12.300,00 per opere soggette a ribasso di gara ed euro 200,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara, così in totale euro 12.500,00 oltre I.V.A., da compensarsi a corpo. 

La ditta individuale MARCA Massimo in risposta all’invito, in data 5 giugno 2025 ore 
21:46:08, ns. prot. 1061 del 6 giugno 2025 ha proposto un ribasso del 1,0% (un punto percentuale 
e zero centesimi) sull’importo a base di gara di euro 12.300,00 e quindi al prezzo netto di euro 
12.177,00 oltre ad euro 200,00 per oneri di sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso di gara, e 
così in totale euro 12.377,00 oltre I.V.A.. 

Considerata l’urgenza di eseguire i lavori entro la stagione estiva, si rende quindi 
necessario disporre con urgenza la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 6 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., con le riserve di legge. 

Dato atto che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva – procedura On Line, la ditta 
MARCA Massimo di Viù (TO), risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. fino al 26 luglio 
2025, prot. n. INAIL_48486296. 

Occorre pertanto provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto ed autorizzare la 
consegna anticipata dei medesimi. 

 
Tutto ciò premesso, 

 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alpi Graie.  Responsabile Procedimento: DALLOMO 
FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
1) di affidare, per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono richiamati, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., i lavori inerenti il Lotto 1 – “Comune di Viù - 
Interventi di manutenzione e ripristino infrastrutture della rete sentieristica dei versanti”, alla 
ditta individuale MARCA Massimo, con sede in frazione Mondrezza n. 35, C.A.P.: 10070, VIU’ 
(TO), partita I.V.A.: IT09923840012, n.c.f.: (omissis), la quale ha offerto un ribasso del 1,0% 
(un punto percentuale e zero centesimi) sull’importo a base di gara di euro 12.300,00 e quindi 
al prezzo netto di euro 12.177,00 oltre ad euro 200,00 per oneri di sicurezza contrattuali non 
soggetti a ribasso di gara, e così in totale euro 12.377,00 oltre I.V.A. – C.I.G.: B72F0C3684; 

2) di attestare e ritenere fondati i motivi dell’urgenza per l’esecuzione delle opere al fine di 
completare i lavori prima della stagione estiva; 

3) di autorizzare la consegna anticipata dei lavori di cui al precedente punto 2) del presente 
dispositivo, ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., alla ditta individuale 
MARCA Massimo, aggiudicataria dei lavori, con le riserve di legge; 

4) di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate 
le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

5) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 
 

Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.  
 
 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

arch. Marco MICHELOTTI 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


